1

川汽职教发〔2025〕21 号

四川汽车职业技术学院

关于开展“全国高校精品课堂教学视频”在线研修学

习工作的通知

各二级学院（部）：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，深化新

时代教师队伍建设改革，聚焦课堂教学质量提升，有效促进教师

教学能力、业务水平与竞赛实力的全面发展，学校决定依托“全

国高校精品课堂教学视频”平台，系统化开展在线研修学习工作。

现将具体事项通知如下：

一、参加对象

全校所有承担教学任务的专职教师（含实验教学人员）。尤

其是新入职教师及教学薄弱教师全程参与。

二、学习周期

2025 年 10 月 20 日 — 2026 年 1月 10 日。

三、学习内容与平台

1.学习平台：

https://mp.weixin.qq.com/s/BrvGzX0sT3b1wqajRO28Cw

2.内容专区：平台设有“教创赛”、“青教赛”、“课程思

政”等专题专区，涵盖中职、高职、本科多个层次，文、理、

四川汽车职业技术学院教务处文件

https://mp.weixin.qq.com/s/BrvGzX0sT3b1wqajRO28Cw
https://mp.weixin.qq.com/s/BrvGzX0sT3b1wqajRO28Cw

2

工、医、思政等各类学科。教师需结合自身所授课程与专业

发展方向进行选择性、聚焦性学习。

四、学习任务与具体要求

为保障学习效果，本次研修实行“定量学习、定性反思、实

践转化”相结合的模式。

1.定量学习任务。在学习周期内，每位教师需完成不少于

36 个精品课堂视频的完整学习。鼓励教师打破学科壁垒，跨学

科观摩学习，汲取先进教学理念与方法。

2.过程记录与反思。教师须认真填写《全国高校精品课堂教

学视频听课情况一览表》（见附件），重点记录“教学亮点”、

“反思与启发”,而非简单记录教学过程。每位视频学习需留存

1 张听课截图作为过程佐证。

3.实践应用与转化

核心环节：各学院须以教研室为单位，在本学期内组织不少

于 2 次的“精品课例研讨与模拟教学”专题教研活动。

活动形式：每次活动选取 1-2 个精品视频作为案例，由 1-2

名教师进行“教学艺术模仿”或“教学思路重构”的现场模拟授

课（15-20 分钟），全体参会教师围绕其教学设计、思政融入、

教态语言等进行研讨。活动需留存会议记录、照片或录像。

个人实践：每位教师需在期末结合所学，至少提交 1 份“课

堂教学改进方案”或完成 1 节融入所学亮点的“公开课/汇报课”，

作为本次研修的成果产出。

3

五、组织保障与考核评估

1.各二级学院（部）领导班子需高度重视，制定本院实施细

则，指定专人负责督促与过程管理。需将本院教师参与情况、专

题教研活动开展情况及典型成果，按月纳入《教学质量监控与评

估简报》，教务处将进行专项审阅。

2.学校将在期中教学检查中随机抽查各学院教师的学习记

录与截图，并公布初步进展情况。在期末教学检查中，学院须呈

现教师个人《听课情况一览表》及佐证截图，呈现专题教研活动

记录、本院研修工作总结报告。验收结果将作为学院年度教学考

核的重要依据。

六、结果应用

1.本次研修的完成情况与成果质量，将直接纳入学院年度教

学质量业绩考核、教师年度教学质量考核。

2.对于在研修中表现突出、教学改进成效显著的教师和组织

有力的学院，学校将予以通报表扬。

3.学校将参照“全国高校精品课堂教学”的规格，开展教师

合格课、示范课、“教学三师”（教学名师、教学良师、教学新

秀）、教师职称晋升课堂教学质量集中考核等工作。

4.本次在线研修是学校强化师资队伍建设的关键举措，请各

学院务必精心组织，务实推进，确保每一位教师学有所思、学有

所获、学以致用。

特此通知。

4

附件：《全国高校精品课堂教学视频听课情况一览表》

教务处

2025 年 10 月 13 日

	关于开展“全国高校精品课堂教学视频”在线研修学习工作的通知